
EXTRATO DE ADITIVO 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N°. 1.013/2021 
Pregão Presencial 003/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA – PB. 
CONTRATADA: J J DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº. 19.502.091/0001-91 
OBJETO:  
1-1-O aditivo tem por objeto o realinhamento do contrato para manutenção do 
equilíbrio financeiro do Contrato, acrescendo na clausula Primeira e Segunda do 
Contrato, para acrescer o valor de R$ 20,51 (vinte reais e cinquenta e um 
centavos) ao valor de cesta, passando para o valor do kits de cesta para R$ 95,91  
(noventa e cinco reais e noventa e um centavos), perfazendo o contrato o valor 
total de R$ 144.049,42  (cento e quarenta e quatro mil, quarenta e nove  reais e 
quarenta e dois centavos);  
2-Alterar a clausula primeira do contrato para acrescer aproximadamente 
25%(vinte e cinco) por cento aos quantitativos inicias, o que corresponde ao 
montante 362 (trezentos e sessenta e duas) cestas, conforme planilha: 

Item  PRODUTOS QTDE 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

PORCENT. QUANT. ADITIVADA 
VR. acrescer  

R$ 

1 

 2kg de Açúcar 
Refinado 

 2kg de Arroz 
Parboilizado Tipo 1 

 Biscoito Salgado do 
tipo Água E Sal 

 Biscoito Doce 

 2 pct Café em Pó 
250g 

 Farinha de Milho 
Pré-Cozido 

 1 kg de Farinha de 
Mandioca Torrada 

 1kg de Feijão 
Carioca Tipo 1 

 Fiambre 

 1 pct de Leite em Pó 
Integral 200g 

 1 Margarina vegetal 
500g 

 2 pct Macarrão 
Vitaminado 500g 

 1 Óleo de Soja 
refinado - Garrafa 
Plástica de 900 ml 

 1 pct de Proteína 
Texturizada de Soja 
500g 

 1 pct Sal Iodado 
Embalagem 1KG 

 1 Sardinha 125g 
1 Tempero líquido 
Completo 500g 1.450 

 
 
 
 

95,91   

25% 362 
 

34.719,42 

FUNDAMENTO: art. 65, § II alínea “d”, art. 65, parágrafo 1º e § 1º da Lei de 
Licitações Nº 8.666/93 atualizada, e clausula Segunda e Terceira do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2021.  

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO  
 

MODALIDADE: ADESÃO DE ATA SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2021 
OBJETO: Adesão a SRP realizado pelo CINDESP, através do Pregão Eletrônico 
006/2021,para aquisição de um laboratório de Ciências da Natureza Ensino 
Fundamental ,destinado a secretária de Educação do Município de 
Catingueira-PB. 
EMPRESA:ASTRAL CIENTIFICA COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
LTDA:CNPJ:03.574.184/0001-91 
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso I, da lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
VALOR GLOBAL: R$ 80.898,30 (oitenta mil, oitocentos e noventa e oito e 
trinta centavos) 
RATIFICO o processo acima com base no parecer da Assessoria Jurídica. 
Catingueira - PB, 20 de dezembro de 2021. 
SUÉLIO FELIX DE ALENCAR  
Prefeito Constitucional 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO  
 
MODALIDADE: DISPENSA N° 025/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 195/2021 
OBJETO: Aquisição em caráter de emergencial de medicamentos diversos, 
devido esses itens constarem desertos/e ou fracassados no Pregão Eletrônico 
023/2021, destinado as atividades da secretaria de saúde do Município de 
Catingueira-PB, conforme especificações e justificativa em anexo 
EMPRESA: à Empresa LUCIANO JOSÉ DE MORAIS-ME- inscrita: CNPJ: 
04.254.647/0001-09, com o valor total de R$ 47.046,59(quarenta e sete mil 
e quarente seis reais e cinquenta e nove centavos) e a empresa A.COSTA 
COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, inscrita no CNPJ 
n° 02.977.362/0001-62, com o valor de de  R$ 1.353,75 ( um mil, trezentos e 
cinquenta e três reais e setenta e cinco centavos),á  empresa ALLFAMED 
COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ:31.187.918/0001-15,com o valor R$ 3.405,50 (três mil, quatrocentos e 
cinco reais e cinquenta centavos),FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA,  CNPJ Nº 
08.160.290/0001-42,R$ 18.493,00(dezoito mil, quatrocentos e noventa e 
três mil). 

 Perfazendo o valor global de R$ 66.893,34(Sessenta e seis mil, oitocentos 
e noventa e três mil e trinta e quatro centavos) por apresentar os melhores 
e menores preços conforme consultas em anexo. 
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso I, da lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
VALOR GLOBAL: R$ 66.893,34(Sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e 
três mil e trinta e quatro centavos) por apresentar os melhores e menores 
preços conforme consultas em anexo 
RATIFICO o processo acima com base no parecer da Assessoria Jurídica. 
Catingueira - PB, 21 de dezembro de 2021. 
SUÉLIO FELIX DE ALENCAR  
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 

   Catingueira – PB, Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO de 2021                                                                                                                                               Tiragem: 10 
 



 
Página 2

 
Catingueira – PB, Quarta-feira 22 de dezembro de 2021  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 186/2021 
ADESÃO DE ATA SRP  

OBJETO: Adesão a SRP realizado pelo CINDESP, através do Pregão Eletrônico 
006/2021,para aquisição de um laboratório de Ciências da Natureza Ensino 
Fundamental ,destinado a secretária de Educação do Município de 
Catingueira-PB 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira  
CONTRATADO:ASTRAL CIENTIFICA COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA:CNPJ:03.574.184/0001-91 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 80.898,30 (oitenta mil, oitocentos e noventa e oito e 
trinta centavos) 
Catingueira - PB, 22 de dezembro de 2021. 
Suélio Felix de Alencar  
Prefeito Constitucional 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA N.º 025/2021 
CONTRATO Nº178 /2021 
OBJETO: Aquisição em caráter de emergencial de medicamentos diversos, 
devido esses itens constarem desertos/e ou fracassados no Pregão Eletrônico 
023/2021, destinado as atividades da secretaria de saúde do Município de 
Catingueira-PB, conforme especificações e justificativa em anexo. 
CONTRATADO: LUCIANO JOSÉ DE MORAIS-ME: CNPJ: 04.254.647/0001-09 
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 24 INCISSO IV DA LEI 8.666/93 ATUALIZADA.  
VALOR TOTAL:R$ 47.046,59(quarenta e sete mil e quarente seis reais e 
cinquenta e nove centavos) 
VIGENCIA: 30 dias   
ASSINATURA DO CONTRATO:20/12/2021  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA N.º 025/2021 
CONTRATO Nº179 /2021 
OBJETO: Aquisição em caráter de emergencial de medicamentos diversos, 
devido esses itens constarem desertos/e ou fracassados no Pregão Eletrônico 
023/2021, destinado as atividades da secretaria de saúde do Município de 
Catingueira-PB, conforme especificações e justificativa em anexo  
CONTRATADO: A .COSTA COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, inscrita no CNPJ n° 02.977.362/0001-62,  
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 24 INCISSO IV DA LEI 8.666/93 ATUALIZADA.  
VALOR TOTAL:, R$ 1.353,75( um mil trezentos e cinquenta e três reais e 
setenta e cinco centavos) 
VIGENCIA: 30 DIAS  
ASSINATURA DO CONTRATO:20/12/2021 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA N.º 025/2021 
CONTRATO Nº187 /2021 
OBJETO: Aquisição em caráter de emergencial de medicamentos diversos, 
devido esses itens constarem desertos/e ou fracassados no Pregão Eletrônico 
023/2021, destinado as atividades da secretaria de saúde do Município de 
Catingueira-PB, conforme especificações e justificativa em anexo  
CONTRATADO: FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES- LTDA.,  inscrita no CNPJ n° 
08.160.290/0001-42 
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 24 INCISSO IV DA LEI 8.666/93 ATUALIZADA.  
VALOR VIGENCIA: 30 DIAS  
ASSINATURA DO CONTRATO:20/12/2021 
TOTAL: R$ 18.493,00(dezoito mil, quatrocentos e noventa e três mil).  
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 08/2021 
 


